
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 
 

COPIA
 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 344 del 02-05-2023

 
 

OGGETTO: ESERCIZIO FUNZIONI IN MATERIA DI FORESTAZIONE L.R. 42/1998 -
D.G.R. N. 75/2023 - DELEGA ANNUALITÀ 2023 - D.G.R. N. 192/2023 - ULTERIORI
INDIRIZZI 2023 - PIANO DI FORESTAZIONE PUBBLICA 2023 - PROGETTO GENERALE
DEFINITIVO INTERVENTI DI FORESTAZIONE 2023 - APPROVAZIONE - CUP
C48E23000020002 (ATTO N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché
l’istituzione sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato
“Consorzio di Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona
dell’avv. Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n.
1/2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
 
        PREMESSO:
- che l’art. 7 della L.R. n.1/2017 dispone “… l’esercizio delle funzioni di cui alla L.R. 10
novembre 1998, n. 42 è attuato, a far data dal 1° gennaio 2018, mediante il Consorzio
di Bonifica che agisce di concerto con gli enti statali e regionali di gestione dei Parchi
naturali ove eventualmente dovessero risultare interessati i relativi territori. La Delibera
di Giunta Regionale definisce le funzioni, l’ambito territoriale e l’eventuale durata”;
- che lo stesso articolo n. 7, come modificato dalla L.R. n. 18/2017, attribuisce al
Consorzio di Bonifica della Basilicata, la delega per la progettazione ed esecuzione dei
lavori relativi alla forestazione ordinaria e ai progetti speciali, in amministrazione

1/6N. 344  /  2023



diretta con la platea unica degli addetti forestali;
 
        VISTA la D.G.R. n. 75 del 10.02.2023, con la quale la Regione Basilicata ha
affidato al Consorzio di Bonifica della Basilicata la progettazione ed esecuzione degli
interventi di forestazione ordinaria pubblica per l’annualità 2023, secondo gli indirizzi
tecnico/amministrativi contenuti nell’allegato A) alla richiamata deliberazione e nelle
more del redigendo Piano Operativo Annuale (P.O.A.), ove risulta stabilito che il
Consorzio di Bonifica predispone il Progetto Generale ed i relativi stralci funzionali in
relazione alle poste finanziarie disponibili;
 
        PRESO ATTO che nella richiamata Deliberazione n.75/2023 -e relativo allegato
A)- si stabilisce che il Consorzio di Bonifica dovrà trasmettere il Progetto Generale
definitivo della forestazione ordinaria pubblica, e i relativi stralci esecutivi, al
competente Ufficio Foreste e Tutela del Territorio del Dipartimento Politiche Agricole e
Forestali, per la successiva approvazione della Giunta Regionale;
 
        DATO ATTO che con propria deliberazione n. 124 del 16.02.2023 è stata
approvata la stima del fabbisogno finanziario per l’annualità 2023 per ogni attività
propedeutica e connessa occorrente per l’avvio dei cantieri per l’esecuzione degli
interventi di forestazione ordinaria pubblica di cui alla L.R. n.42/1998, secondo gli
indirizzi tecnico/amministrativi contenuti nell’allegato A) alla D.G.R. n. 75 del 10.02.
2023 e nelle more del redigendo Piano Operativo Annuale (P.O.A.), come dal risultante
quadro economico di massima dell’importo complessivo di € 47.986.349,00 e fermo
restando le poste finanziarie disponibili nel bilancio regionale;
 
        VISTA la D.G.R. n. 192 del 30.03.2023, con la quale la Regione Basilicata ha
disposto l’approvazione di ulteriori indirizzi a completamento degli indirizzi tecnici, che
disciplinano anche gli aspetti concernenti le modalità di erogazione, di rendicontazione,
monitoraggio e controllo e che costituiscono, in uno a quelli tecnico/amministrativi di
cui alla DGR n.75/2023 e nelle more dell’approvazione del Piano Forestale Regionale
2023/2042, il Piano di Forestazione Pubblica 2023;
 
        DATO ATTO, altresì, che i cantieri sono gestiti direttamente dal Consorzio con
l’ausilio di impiegati ed operai a tempo determinato (O.T.D.), come disposto dall’art. 9
del D.P.R. 347/1983 e dall’art. 4 del D.P.R. 268/1987 ed in conformità all’art. 25 -
comma 5 - del D.P.R. 494/1987;
 
        DATO ATTO che i lavori di cui si tratta sono eseguiti in amministrazione diretta
con l’impiego delle maestranze a tempo determinato appartenenti alla platea unica del
settore idraulico-forestale -ex art. 8 bis della L.R. 42/1998-, di cui alla deliberazione
A.U. n. 289 del 12.04.2023;

        PRESO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, con
determinazione n. 09/2001 del 21.02.2001, ha ritenuto che i lavori di manutenzione
forestale in amministrazione diretta non sono attratti nell’ambito di applicazione del
codice degli appalti, qualora abbiano ad oggetto interventi che facciano rimanere salve
le situazioni naturali e non siano configurabili quali opere di edilizia;
 
       PRESA VISIONE del Progetto Generale definitivo degli interventi di forestazione
2023, datato 27.04.2023, redatto dal gruppo di tecnici incaricati e da eseguirsi nel
territorio dei Comuni della Regione Basilicata, nell’importo complessivo di €
48.165.933,00, come dal risultante quadro economico allegato, secondo gli indirizzi
tecnico/amministrativi contenuti nell’allegato A) alla DGR n.75/2023 e agli ulteriori di
cui alla DGR n. 192/2023, nelle more dell’approvazione del Piano Forestale Regionale

2/6N. 344  /  2023



2023/2042;
 
       DATO ATTO che i progetti risultano costituiti dagli elaborati di rito, previsti dalla
D.G.R. n. 75/2023 E n. 192/2023, come di seguito:
1. Relazione generale;
2. Computo metrico estimativo;
3. Computo stima dei noli;
4. Elenco prezzi unitari;
5. Quadro economico;
6. Cronoprogrammi dei lavori;
7. Organigramma del sistema di gestione;
Distinti per interventi
8. Schede degli interventi;
9. Documentazione fotografica;
10. Elaborati grafici-Corografie/Catastali con indicazione degli interventi;
11. Documento valutazione dei rischi (d.lgs. 81/08);
 
        DATO ATTO che occorre avviare i cantieri con ogni urgenza;
 
        RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) in fase di progettazione ed esecuzione la Dott.ssa Roberta TITO, dipendente
del Consorzio di Bonifica della Basilicata in possesso di specifica qualificazione in
materia forestale, l’ing. Michele RUSSO quale Responsabile del Servizio di Prevenzione
e Protezione -R.S.P.P./Coordinatore- ed il Dott. Roberto SPICCIARELLI quale Medico
Competente/Coordinatore;
 
        RITENUTO, altresì, di dover costituire -ad ogni effetto- l’ufficio del RUP del
Settore Forestazione ed individuarne i componenti di supporto, come di seguito:

-   dott.Daniele Valicenti-/Responsabile del Settore Forestazione-;
-   dott.Giuseppe Veneziano-Responsabile Amm.vo-Contabile Sett. Forestazione-;
-   p.i.Maddalena Bruno-Responsabile Elaborazione paghe e Rendicontazione;
 

       DATO ATTO che si è reso opportuno confermare l’organizzazione territoriale e
funzionale per la corrente annualità 2023, al fine di ottimizzare efficacemente
l’esecuzione dei lavori di cui si tratta, con la suddivisione del territorio regionale in n.
24 Aree ed attribuzione ai rispettivi responsabili anche delle funzioni in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ex D.Lgs. 81/2008, come
riportato negli allegati prospetti ed elenchi;
 
        RITENUTO, inoltre, di dover individuare, come di seguito, i Progettisti e Direttori
dei Lavori (Ufficio Direzione Lavori) degli interventi di forestazione di cui alla L.R.
42/1998, oltre che nei Responsabili delle Aree (24) della nuova organizzazione
territoriale, anche quali A.S.P.P. (Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione) e
Dirigente alla Sicurezza ex artt. 18-31-37 del D.Lgs. 81/2008:

-   ing. Nicola Castronuovo/Coordinatore;
-   arch. Carmine Propati;
-   dott. for. Giampiero Vassallo;
 

       RITENUTO, infine, di dover individuare, nell’ambito dell’Ufficio Direzione Lavori, i
Direttori Operativi nei responsabili di ogni singola Area, gli Ispettori di Cantiere negli
impiegati tecnici delle medesime Aree ed i Preposti per la sicurezza nei capo squadra
dei singoli cantieri di lavoro, purché adeguatamente formati ex artt. 18 e 37 del D.Lgs.
81/2008;
 

3/6N. 344  /  2023



        DATO ATTO che il Datore di Lavoro è individuato nell’Amministratore Unico del
Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione datato 28.04.2023,
sottoscritto dal tecnico incaricato alla verifica e alla validazione e dal R.U.P. Dott.ssa
Roberta TITO;
 
       DATO ATTO che per l’esecuzione di talune lavorazioni non sono necessari i
preventivi pareri, autorizzazioni, nulla-osta e, pertanto, è possibile avviare i cantieri
con l’approvazione del progetto da parte del Consorzio di Bonifica, all’esito della
successiva da parte della Regione Basilicata e nelle more della Conferenza di Servizi;
 
       RITENUTO, pertanto, che occorre approvare con ogni urgenza il richiamato
Progetto Generale definitivo degli interventi di forestazione, in quanto occorre
assicurare l’efficace esecuzione dei lavori ed il raggiungimento tendenziale dei livelli
occupazionali della decorsa annualità e, quindi, avviare i cantieri dal giorno
03.05.2023, anche nelle more degli adempimenti di competenza della regione
Basilicata;
       
      VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati, espressi mediante le firme
apposte sulla proposta di delibera;
 
      DATO ATTO che la presente delibera non rientra fra gli atti soggetti al controllo
regionale di cui all’art.27 della L.R. n.1/2017;
 
      ASSISTITO dalla dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;
 

DELIBERA
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e
confermate;
 
  �     DI APPROVARE il Progetto Generale definitivo degli interventi di forestazione di cui
alla L.R. n.42/1998 da eseguirsi nel territorio dei Comuni della Regione Basilicata,
datato 27.04.2023, redatto dal gruppo di tecnici incaricati secondo gli indirizzi
tecnico/amministrativi contenuti nell’allegato A) alla DGR n.75/2023 e agli ulteriori di
cui alla DGR n. 192/2023, nelle more dell’approvazione del Piano Forestale Regionale
2023/2042, nell’importo complessivo di € 48.165.933,00, come dal risultante quadro
economico allegato e salvo modifiche ed integrazioni;
 

  �     DI DARE ATTO che si è reso opportuno confermare l’organizzazione territoriale e
funzionale per la corrente annualità 2023, al fine di ottimizzare efficacemente
l’esecuzione dei lavori di cui si tratta, con la suddivisione del territorio regionale in n.
24 Aree ed attribuzione ai rispettivi responsabili anche delle funzioni in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ex D.Lgs. 81/2008, come
riportato negli allegati prospetti ed elenchi;
 
  �     DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) in fase di
progettazione ed esecuzione la Dott.ssa Roberta TITO, dipendente del Consorzio di
Bonifica della Basilicata in possesso di specifica qualificazione in materia forestale, l’ing.
Michele RUSSO quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione -
R.S.P.P./Coordinatore- ed il Dott. Roberto SPICCIARELLI quale Medico Competente-
Coordinatore;

4/6N. 344  /  2023



 
  �     DI COSTITUIRE -ad ogni effetto- l’ufficio del RUP del Settore Forestazione ed
individuarne i componenti di supporto, come di seguito:

-   dott.Daniele Valicenti-Responsabile del Settore Forestazione-;
-   dott.Giuseppe Veneziano-Responsabile Amm.vo-Contabile Sett. Forestazione-;
-   p.i.Maddalena Bruno-Responsabile Elaborazione paghe e Rendicontazione;
 

�      DI INDIVIDUARE, come di seguito, i Progettisti e Direttori dei Lavori (Ufficio
Direzione Lavori) degli interventi di forestazione di cui alla L.R. 42/1998, oltre che nei
Responsabili delle Aree (24) della nuova organizzazione territoriale, anche quali
A.S.P.P. (Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione) e Dirigente alla Sicurezza ex
artt. 18-31-37 del D.Lgs. 81/2008:

-   ing. Nicola Castronuovo/Coordinatore;
-   arch. Carmine Propati;
-   dott. for. Giampiero Vassallo;

 
  �     DI INDIVIDUARE, nell’ambito dell’Ufficio Direzione Lavori, i Direttori Operativi nei
responsabili di ogni singola Area, gli Ispettori di Cantiere negli impiegati tecnici delle
medesime Aree ed i Preposti per la sicurezza nei capo squadra dei singoli cantieri di
lavoro, purché adeguatamente formati ex artt. 18 e 37 del D.Lgs. 81/2008;
 
  �     DI DARE ATTO che il Datore di Lavoro è individuato nell’Amministratore Unico del
Consorzio di Bonifica della Basilicata;

 
  �     DI DARE ATTO che tutti i cantieri saranno avviati dal 03.05.2023;
 
  �     DI DARE ATTO che, nelle more dell’ottenimento dei pareri, autorizzazioni e/o nulla-
osta prescritti dalla vigente legislazione, saranno eseguite esclusivamente le lavorazioni
per le quali non sono previsti pareri, autorizzazioni e/o nulla-osta, ove sussistenti le
condizioni di salubrità dei luoghi di lavoro;

 
  �     DI RISERVARSI l’adozione di ogni altro occorrente ed opportuno provvedimento in
merito;

 
  �     DI TRASMETTERE alla Regione Basilicata -Ufficio Foreste e Tutela del Territorio-,
per gli adempimenti di propria competenza, una copia cartacea completa dei progetti e
mediante supporto DVD Rom, quale copia digitale comprendente anche i files vettoriali,
shape, nel sistema di riferimento fuso 33 ellissoide WGS 84, ed in formato digitale -da
file pdf- agli Enti ed Uffici preposti, per l’ottenimento di pareri ed autorizzazioni, a
mezzo pec con l’indicazione dell’indirizzo dal quale scaricare l’intero progetto e/o su
supporto DVD-Rom;

 
  �     DI DARE ATTO che la presente delibera non è soggetta al controllo regionale
disciplinato dall’art.27 della L.R. n.1/2017.
 
 
Matera,  02 Maggio 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

5/6N. 344  /  2023



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................
 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)
 

6/6N. 344  /  2023


